**316. I. Conditiones ad obtinendam restitutionem in integrum.** Tres in Codice assignantur:

a) Actus vel negotium debuit esse *validum et rescindibile*, si enim nullum est, praesto est remedium ordinarium querelae nulli-

(27) Cap. 3, 7 X. h. t.; cap. 2, h. t. in Sext.; L. 7, § 11, D. de minor. IV, 4.

(28) Conc. Trid. sess. XXV, c. 19, de regul.; Bened. XIV, Const. *Dei miseratione*, et *Si datum*.

tatis de quo in canonibus praecedentibus; si autem rescindibile non est pristini status restitutio est prorsus impossibilis.

b) In actu vel negotio necesse est, ut petens restitutionem passus sit laesionem gravem seu notabilem. Laesio autem non debet provenire ex casu vel infortunio aut ex delicto proprio, sed ex alterius fraude aut ex debilitate partis laesae, ex negligentia procuratoris, vel ex simili causa. Quae laesio contingere potest in quibusvis negotiis iuridicis et etiam in actibus processualibus atque in ipsa sententia (Cfr. can. 1847, 1905). Cum quantitas damni seu laesionis a iure non determinetur, prudenti arbitrio iudicis est aestimanda, exclusa tamen necessitate laesionis enormis v. gr. ultra dimidium, ad quam iam datur actio rescissoria (can. 1684, § 2).

c) Requiritur causa, quae tamen diverso modo aestimanda est a iudice cum agitur de minoribus et cum agitur de aetate maioribus, nam utrisque licet diverso modo atque ex diversa causa restitutio in integrum conceditur.

**317. A. De minoribus.** Ut minoribus concedatur restitutio in integrum non alia requiritur causa nisi ipsa minor aetas; et quoniam personae morales minoribus aequiparantur ipsa qualitas personae morales est sufficiens causa concedendae restitutionis. Quae personae minores et minoribus aequiparatae tum lege civili tum lege canonica multis modis obtinent protectionem, ne damnum incurrant, ut propterea rarius sit recurrendum ad hoc remedium; quo tamen frui possunt non obstante illa maiori protectione v. gr. tametsi actum posuerint cum assensu tutoris vel curatoris. Exceptio vero iuris praecedentis, si minor, maior factus, rem ratam habuerit, vel malitiose se maiorem finxerit (29), etiam iure Codicis videtur obtinere, cum deficiat ratio aequitatis quod est fundamentum huius instituti iuridici.

Minoribus conceditur hoc extraordinarium remedium, quamvis praesto sint alia ordinaria media v. gr. appellatio: qua in re Codex can. 1687, § 1, firmat principium iam doctorum doctrina praeformatum pro minoribus: "habenti remedium ordinarium non est tribuendum extraordinarium, nisi hoc sit pringuius" (30) ita ut haec sufficiens ratio sit pro minore, quod restitutio sit medium maioris efficaciae quam usus ordinariae actionis. Nec solum conceditur contra personam maiorem sed etiam contra alium minorem vel personam aequiparatam, ut iam expresse dicebatur cap. 3, X. h. t.

Deinde quoad minores haec actio characterem realem habet et transmittitur ad haeredes et successores (cit. can. 1867, § 1).

(29) *Pirhing*, h. t. § 5; *Zech*, l. c. § 630; *Arndts-Serafini*, § 119, 122.

(30) *Lega*, I, n. 271.

318. B. *Maioribus* restitutio in integrum concedi etiam potest, sed sub hisce conditionibus (can. 1687, § 2):

1°) Quod nullum praesto sit ordinarium remedium ad laesionem reparandam.

2°) Ut adsit *iusta causa* restitutionis distincta ab ipsa gravi laesione. Iustae causae aestimationem Codex relinquit iudici, a quo criterium sumi potest ex causis iure praecedenti admissis a doctoribus. A quibus recensebatur: a) *Absentia* ob causam gravem, ideoque aliqua ratione necessaria; nam absentia plane voluntaria, praesertim ubi quis potuit per alium se defendere, vix praebebit iustam causam, cum maior probare debeat laesionem sibi non esse imputandam. b) *Dolus, metus, error*: hae causae allegabantur ex iure Romano, in quo actio de dolo erat famosa seu infamans, actio vero rescissoria contra tertios rei possessores non obtinebat (31). Porro iure Codicis haec rationes non valent (Cfr. can. 1685); iunct. can. 1684, § 2); c) Connexio individua causae maioris cum causa minoris.

3°) Maior qui restitutionem petit probare debet laesionem uni ex iustis causis admissis deberi et non esse sibi imputandam.

Causae restitutionis contra sententiam, quae in rem iudicatam transit, iure Codicis sunt taxative determinatae can. 1905, quas proinde arbitrium iudicis excedere non potest.

319. II. **Iudex** a quo peti debet, est iudex *ordinarius*, qui sit competens in eum contra quem petitur, ex generali principio quod actor sequitur forum rei (32). Quare ut iudex delegatus possit concedere restitutionem in integrum opus est ut habeat speciale mandatum, nisi forte haec quaestio tamquam quaestio incidens exoriat. Qua in re Codex firmavit ius praecedens contentum cap. 9, X. h. t.

Iudex in hac re generatim procedere debet ad instantiam partis; minoribus vero et minorum iure gaudentibus etiam ex officio concedi potest instante promotore iustitiae vel saltem eo audito, protectio enim specialis, quae a iure minoribus conceditur, censetur pertinere ad bonum publicum ex officio a iudice tuendum.

320. III. **Tempus** ad petendam restitutionem in integrum est quadriennium *utile*: quod tempus in minoribus decurrit ab adeptis

(31) Cfr. L. 1, § 6, D. de dolo 4, 3, iunct. L. 7, § 1, D. de i. i. r. 4, 1.

(32) Inde sequitur, laesum a laico in suis bonis *temporalibus*, saecularem iudicem laicum adire debere; quodsi in foro saeculari restitutio in integrum non sit admissa, alia iuris remedia ibidem admissa debent experiri. At si ecclesia laesa fuerit, vel clericus in bonis beneficialibus seu ecclesiasticis, coram proprio suo iudice ecclesiastico contra laicum restitutionem in integrum postulare possunt, ratione specialis privilegii in favorem ecclesiae concessi. Cfr. cap. 1, X. h. t.; cap. 11, de reb. eccl. alicu. III, 13.

maioritate; pro maioribus vero et pro personis moralibus a die laesionis factae et cessati impedimenti (can. 1688, § 1). Cum tempus utile non currat impedito, iam inutilis est facta restitutio contra lapsum temporis, de qua in iure praecedenti disputabant canonistae (33); nec iam viget praescriptum iuris Decretalium quod causa quadriennio sit terminanda (34), sed standum est generali praescripto can. 1620 de causis in prima instantia ultra biennium non potrahendis. Cum haeredes et successores eodem gaudent iure, quo minor vel persona moralis, cui succedunt, ab ipsis petitio fieri debet intra idem tempus, quo fieri putuisset ab eorum auctoribus, salvo iure non computandi tempus, quo hi fuissent impediti.

321. IV. **Effectus** restitutionis in integrum is est, ut omnia revocentur in pristinum, idest restituantur in statum quo erant ante laesionem, salvis iuribus quae alii, bona fide, ante petitam restitutionem quaeriverint (can. 1689).

Quare qui laesus fuerat ex lapsu temporis, is novam dilationem et moram acquirit (35); ab obligatione forte suscepta liberatur (36); res subducta cum omnibus accessoriis ei restituitur (37) v. gr. cum fructibus rei traditae ex contractu gratuito et cum fructibus perceptis et non consumptis in contractu oneroso, si ante postulatam restitutionem ex lege civili nondum sunt praescripti.

At ex altera parte is quoque, contra quem datur restitutio, citra damnum in priorem statum est reducendus v. gr. qui restituitur contra rei suae venditionem, integrum pretium reddere tenetur. Praeterea iura bona fide quaesita salva manent v. gr. fructus bona fide consumpti non sunt restituendi, nisi consumpti fuerint post petitam restitutionem, qua postulata nihil est innovandum (38); res reddenda si melior effecta est, restitutus in integrum compensationem debet; restitutione concessa adversus transactionem, etiam adversarias recuperant actionem per transactionem extinctam.

De restitutione ob sententiam cfr. can. 1905 sq.

(33) Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 41; *Reiffenstuel*, h. t. n. 64 iunct. *Leg.*, I, n. 276.

(34) Cfr. cap. 1, in Clem., I, 11.

(35) L. 50, D. de minor. IV, 4.

(36) L. 27, § 1, L. 50, D. eod.

(37) L. 27, § 1, L. 40, 48, D. eod.

(38) C. II, 50, in integr. restitut. postulata, ne quid novi fiat; can. 1854 sq.

## CAPUT V.

DE MUTUIS PETITIONIBUS SEU ACTIONIBUS RECONVENTIONALIBUS (1)  
(can. 1690-1692).

322. **Fontes:** L. 22, D. de iud. V, 1; L. 14, Cod. de sentent. VII, 45; Novell. 96, cap. 2; Novell. 123, cap. 25. — Cpl. I, lib. II, tit. 4, de mutuis pet. coram eod. iudice; Cpl. II, lib. II, tit. 3, de mut. pet.; Cpl. V, lib. II, tit. 3, eod. — Decretal Gregor. IX, lib. II, tit. 4, eod.

**Scriptores:** *Arndts-Serafini*, l. c. § 99; *Renaud*, l. c. §§ 39, 60, 61, 152; *Wetzell*, l. c. §§ 41, 63. — Commentator. iur. Decretal. in h. t. — *Zech*, l. c. tit. 19, de mutuis petit. et ord. cogn.; *Devoti*, Inst. can. lib. III, tit. 12, de mut. pet.; *Tancred*, l. c. P. II, tit. 19, de reconventionib. et mutuis petit.; *Durantis*, l. c. lib. II, partic. 1, tit. de reconventionem; *I. Urbach*, l. c. P. I, cap. 28, de reconventionem — *Noval*, n. 347 sq.; *Roberti*, n. 253 sq.

## Praenotiones.

323. Reus postquam cognovit libellum ab actore oblatum et a iudice ad comparandum citatus est, in termino constituto nequaquam semper simplici tantum negatione respondet, aut solis exceptionibus sese defendit ad instar actoris, sed vera actione coram eodem iudice convenire potest actorem atque ut sibi ius debitum ab actore restituatur, iudicem rogare. Qua petitione rei oriuntur reconventiones mutuaeque petitiones et simultaneus processus, cuius L. 14, Cod. de sent. VII, 45, optima redditur ratio: "Cuius enim in agendo observat arbitrium, eum habere contra se iudicem in eodem negotio non dedignetur". Ita lites imminuuntur et complures quaestiones uno iudicio sive processu terminari possunt, quod omnino desiderandum est.

324. **Definitio.** *Mutua petitio* sive *reconventio* est vera et reciproca actio (non mera exceptio) (2) rei conventi contra actorem (3).

(1) Proprius quidam titulus de reconventionem vel de mutuis petitionibus in iure civili romano non existit, imo propria quoque hac in re iuri canonico est terminologia. Quod enim in iure canonico dicitur "mutua petitio", id in iure Romano dicitur "conventio et reconventio".

(2) L. 11, § 1, D. de iurisd. II, 1; cap. X. de ord. cogn. II, 10. Mutua petitio, ut ait *Devoti*, l. c. § 1, quibusdam visa est exceptio, at immerito; nam locis citatis in iure Romano et canonico evidenter adnumeratur actionibus.

(3) *Schmalzgr.*, h. t. n. 1, dicit: Mutuae quaestiones "sunt conventio ex parte actoris et reconventio ex parte rei", et reconventionem definit: "Actus quo reus post oblatum et visum actoris libellum vicissim aliquid ab eo petit coram eodem

coram eodem iudice etiam alias forte non competente (4) eodemque durante iudicio legitime proposita, ad destruendam vel saltem imminuendam vim actionis ab actore intentatae (5).

**Divisio.** Reconventio dividitur in reconventionem impropriam et in reconventionem proprie dictam. Illa consistit in duobus processibus successivis, haec ex iuris concessione in processu quodam simultaneo ad instar iudicii duplicis, in quo ex ipsa natura iudicii unusquisque ex litigatoribus tam rei quam actoris partes sustinet (6).

325. **Notae historicae.** Per reconventionem constituitur forum extraordinarium reconventionis. Quod forum in antiquo iure Romano non reperitur expressum, at L. 14, Cod. de sent. VII, 45, admittitur reconventio saltem ex eadem causa, et Nov. 96, cap. 2, etiam ad causas non connexas est extensa. Illa autem reconventio, quae a iure populorum germanicorum pariter non erat aliena (7), in foro quoque ecclesiastico est recepta. Cuius reconventionis iam in antiqua Ecclesia reperiuntur vestigia (8) itemque in epistol. Gregor. M. a. 599 data et in Comp. I. h. t. translata. Maxime vero

iudice ac in eodem iudicio, etiamsi alias iudex ille non esset actoris competens, et remittit ad cap. 1 sq., X. h. t. et ad L. 14, Cod. de sentent. cum Authentica. Et conseq. post cit. L. 14, Cod. *Rei conventi*, quia actori reconvento non licet proponere denuo reconventionem rei.

(4) "Coram eodem iudice", sive *ordinario* sive *delegato*, etiam alias non competente, reconventio proposita declinari ab actore non potest. Cfr. cap. 3 de rescr. I, 3, in Sext.

(5) L. 14, Cod. de sent. VII, 45, cum Auth. Et consequenter; cap. 1, sq. X. h. t.; cap. 3, de rescript. I, 3, in Sext.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 1; *Devoti*, l. c. § 2. Ultimis verbis indicatur *finis* mutuae petitionis, qui est *compensatio*. Quare in causis, in quibus compensatio locum non habet, ne reconventio quidem admittitur, ut in causis criminalibus.

Verba illa "legitime facta", potissimum referuntur ad tempus, scilicet saltem ante conclusionem in causa.

Recte notat *Schmalzgr.*, h. t. n. 1, duo debere concurrere ut reconventio rite intentetur et peragatur: 1° ut coram *eodem iudice*, quem actor eligit processus instruat; alias simplex conventio, non reconventio habetur; cfr. cap. 3, de rescr. in Sext.; 2° ut mutua petitio durante *eodem iudicio* fiat.

Ex data notione apparet, quod si reconventio a Codice recensetur inter varias species actionum, de quibus in particulari agit, proprie non est determinata species actionis, sed determinatus modus quo actio *quaelibet* in iudicio proponi potest, et inde specialis modus procedendi relate ad iudicii introductionem et ordinem cognitionum cum specialibus effectibus iuridicis.

(6) *Arndts-Serafini*, l. c. § 99. Proprie dicta reconventio denuo subdividitur: in *perfectam*, quae et effectum *simultaneitatis* processus et effectum *prorogationis* iurisdictionis obtinet; et *imperfectam*, quae tantum producit effectum *prorogationis* fori.

(7) *Walter*, Deuts. Rechtsgesch., § 650.